


KØBENHAVNS KOMMUNE

 Familie - og Arbejdsmarkedsforvaltningen
 Kontoret for Børnepasning og Sundhed

NOTAT

Dato: 16. august 2005

Sagsnr.: 268942

Dok.nr.: 1633916

Bilag 1
Økonomiske beregninger af tomme pladser
Beregning af provenu ved reduceret svarfrist for 0-2 og 3-5 års området

Af beslutningsprotokollen fra FAU-møde den 8. juni 2005 fremgår det:

Medlemsforslaget blev tiltrådt med den bemærkning, at udvalget ligeledes ønsker følgende belyst, når forvaltningen vender tilbage med en indstilling herom:

Hvor mange takker nej ved tilbud om plads, hvor mange gange afstedkommer det en tom plads og herunder hvad koster det?

Hvor mange takker nej ved tilbud om plads?

Antal af svar fra forældre til Pædagogiseringen ved tilbud om plads i 2003-2005			
	Svar i alt	Antal "nej tak"	"Nej tak" i %
2003	8.195	3.194	39
2004	16.382	7.161	44
2005 (estimeret for hele året)	18.224	8.019	44

Antal af svar fra forældre til Pædagogiseringen ved tilbud om plads i 2003-2005			
	Svar i alt	Antal "nej tak"	"Nej tak" i %
2003	3.323	1.281	39
2004	7.865	3.266	42
2005 (estimeret for hele året)	6.856	2.742	40

Hvor mange gange afstedkommer det en tom plads?

En beregning af, hvor mange tomme pladser der afstedkommes af nej tak til pasningstilbud, er betinget af forskellige faktorer:

- Pladsanvisningen har kortere reaktionstid, i de tilfælde, hvor der er tale om overflytninger af børn mellem kommunens pasningstilbud.
- Der er institutioner, hvor forældrene generelt siger ja tak, og der er institutioner, hvor forældrene ofte siger nej tak. Det vil sige, at der til anvisning af visse institutioner ofte skal sendes flere tilbud, mens der til andre blot skal sendes et eller få i forbindelse med en konkret ledig plads.

Der kan derfor kun laves et overslag over antallet af tomme pladser som konsekvens af nej tak-svar, og beregningerne i dette bilag må især ses som afklarende for den mekanik/argumentation, som ligger bag effektiviseringsforslagene:

Forældrene har en måneds opsigelsesvarsel til en institutionsplads, og det betyder samtidig, at Pladsanvisningen har en måned til at givet pladsen til et andet barn.

Med en svarfrist på 8 dage er det muligt for pladsanvisningen at sende et tilbud ud ca. 3 gange på en måned. Med en svarfrist på 5 dage er det muligt for pladsanvisningen at sende et tilbud ud ca. 5 gange på en måned. Det giver følgende matematiske risiko for tomme pladser som konsekvens af nej tak:

	Vuggestue/ dagpleje	Børnehave
8 dages svarfrist	8%	6%
5 dages svarfrist	2%	1%

I de situationer, hvor et tilbud skal ud adskillige gange til den samme plads, kan opstartsdatoen blive flyttet 14 dage.

Hvad koster det?

Ovenstående betyder, at der i forhold til 8% af de pladser, der er i tilbud er risiko for, at startdatoen på pladsen bliver skubbet 14 dage.

Der bliver givet pasningstilbud til ca. 10.000 pasningspladser i Københavns Kommune om året. Det vil sige, at i 8% af 10.000 pladser kan den stå tom i 14 dage:

$10.000 \text{ pladser} * 8 \% * 14 \text{ dage} / 365 \text{ dage} = 31 \text{ helårspladser.}$

Hvis svarfristen sænkes til 5 dage, vil kun 2% af 10.000 pladser stå tomme p.g.a. af nej tak-svar:

$10.000 * 2 \% * 14 \text{ dage} / 365 = 8 \text{ helårspladser.}$

Det vil sige, at der vil være 23 færre helårspladser p.g.a. af svarfristen på de 8 dage frem for de 5 dage, hvis indstillingen vedtages.

Det giver en reduktion i tabt provenu af forældrebetalingen på 23 helårspladser * gennemsnitlig forældrebetaling (17.738 kr.) = 407.974 kr. årligt.

(Dette forudsætter, at der opstår ca. lige mange tomme pladser i børnehave og vuggestue p.g.a. nej tak-svar.)

Hvis det vedtages at indføre konsekvenser ved nej tak til ønskeinstitution, vil antallet af tomme pladser yderligere blive mindsket.

Forvaltningen vurderer, at en kortere svarfrist vil give en bedre pladsstyring, som også vil resultere i en økonomisk forbedring. Men det er ikke muligt at beregne om denne forbedrede styring vil være synlig i forhold til de øvrige tiltag med plads- og økonomistyring på daginstitutionsområdet (bl.a. ny afregningsmodel for tomme pladser samt kapacitetsændringer).

Københavns Kommune Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen
Børnepasning og sundhed

Notat

07-06-05
Initialer: HBN

Forældreklager over tomme pladser?

K06 har modtaget følgende spørgsmål: Modtager FAF mange klager fra forældre over for mange tomme pladser?

Det korte svar

- K06, ØPA1 har ikke fået specifikke klager af de tre typer fra nogen forældre over antallet af tomme pladser i institutionerne.
- Pladsanvisningen har modtaget 1 skriftlig henvendelse og 1 mundtlig henvendelse (i 2005), hvoraf det fremgår, at to forældre på ventelisten er bekymret over, hvor lang tid, der vil gå, før de får tilbudt plads på grund af lange svarfrister.
- Pladsanvisningen har modtaget cirka 10 henvendelser (i 2005), hvor forældrebestyrelsesmedlemmer er bekymrede over tomme pladser i deres barns institution og spørger, om dette kan skyldes, at der ikke visiteres ligeligt til institutionerne.

Den uddybende baggrundsorientering

Der kan skelnes mellem tre typer af klager over tomme pladser:

1. Forældre på ventelisten der klager over anvisningen, fordi de synes, der er for lange svarfrister, og det derfor tager for lang tid, før de selv får tilbudt plads.
2. Forældrebestyrelsesmedlemmer, der på deres institutions vegne, klager over visitationen, fordi de er bange for tomme pladser i deres barns institution.
3. Forældrebestyrelsesmedlemmer, der klager på deres institutions vegne, fordi de på grund af vippeordningen og Børneplanens udbygning er bange for, at deres barns institution kan få økonomiske problemer.

K06, ØPA1 har ikke fået specifikke klager af de tre typer fra nogen forældre over antallet af tomme pladser i institutionerne.

Men begge kontorerne har kendskab til pædagogisk personale i institutionerne og deres forældrebestyrelser, der er bekymrede for, om Børneplanens udbygning betyder, at deres institutioner fremover får problemer med tomme pladser.

1a.

Ny budgetmodel – vil institutioner med mange tomme pladser blive straffet?

Den budgetmodel, der er aftalt med de faglige organisationer giver samme sikring til institutioner med tomme pladser, som der tidligere har været.

1b.

Gøres der noget for at hjælpe institutioner med tomme helårspladser?

Angående institutioner med tomme helårspladser, har forvaltningen to strategier: I de bydele, hvor der er overskydende kapacitet også på længere sigt, søges det at afvikle de tomme helårspladser, de steder, hvor det kan ses, at der er tale om problemer, der har løbet over længere tid. Det kommer alle institutionerne til gavn, hvis kapaciteten tilpasses.

I de bydele, hvor der stadig er brug for pladserne, arbejder centralforvaltningen som altid sammen med lokalcentrene om at finde handleplaner.

2.

Hvordan er ventelisterne tænkt ind i prognoserne? Er der taget forbehold for, at en række forældre siger nej tak til første tilbud om plads – ellers bygges der alt for meget?

I forvaltningens prognosearbejde tages der udgangspunkt i befolkningsstatistikken fra Statistisk kontor.

Når prognosen skal behandles, ser forvaltningens analysefirma Dynasoft på blandt andet, hvor stor en andel af 0-6 års børn, der rent faktisk passes, hvor mange af dem, der plejer at flytte mellem bydelene, hvor stor en del, der starter i skole som 6 årige og som 6½ årige og, hvor mange børn der passes i andre kommuner.

Derudover er der i prognosen taget højde for den kendte historiske udvikling.

I de ovenfor nævnte parametre tages der således implicit højde for "nejsigere" i prognoserne. Ventelisten anvendes ikke i behovsprognosen, bl.a. fordi nogle af dem der står på ventelisten, forventes at sige nej til det første tilbud de får. Men analyser af ventelisterne anvendes dog til at vurdere om beregnede prognosetal ser fornuftige ud.

3.

Hvorfor bygges der nye institutioner, når eksisterende institutioner har tomme pladser?

I Børneplanen er det besluttet, at der skal være pasning til forældrene ved behov, også i de måneder på året, hvor ventelisten er højest. Senere er det politisk besluttet, at man kun bygger pladser til 10% under spidsbelastningsbehovet.

Men alt andet lige betyder Børneplanens pladsgaranti, at nogle institutioner vil opleve, at der er tomme pladser i deres institutioner i nogle perioder af året – primært når en hel generation fortsætter i skole efter sommerferien.